
     ROMÂNIA                                                                                                    
JUDEŢUL VRANCEA   
CONSILIUL JUDETEAN        

      HOTĂRÂREA  nr. 175 
                                                      din 17 august 2017 

 
privind: actualizarea Devizului general, actualizarea indicatorilor tehnico-

economici şi a categoriilor de cheltuieli după încheierea contractelor de 

achiziţie pentru obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 205 J, sector 

km 16+100-17+100, L=1 km, comuna Fitioneşti, judeţul Vrancea” 
 
Consiliul Judeţean Vrancea,  
 
- având în vedere adresa Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 

Publice nr.89737 /19.07.2017; 

- ţinând cont de prevederile art.291 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- văzând referatul Direcţiei Tehnice şi Investiţii a Consiliului Judeţean Vrancea 

înregistrat la nr. 12102/11.08.2017 privind actualizarea Devizului general, 

actualizarea indicatorilor tehnico-economici şi a categoriilor de cheltuieli după 

încheierea contractelor de achiziţie pentru obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 

205 J, sector km 16+100-17+100, L=1 km, comuna Fitioneşti, judeţul Vrancea”; 

- în baza prevederilor art.8 coroborate cu art.10 alin.(6) din Ordinul nr.1851/2013 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locala; 

- având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Vrancea nr.79/30.05.2016; 

- în baza prevederilor art.15 alin.(1), lit.b) şi lit.d), alin.(2) din H.G nr.907/2016 

privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice ; 

- ţinând cont de prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

-luând act de rapoartele compartimentelor de resort din cadrul Consiliului  

Judeţean Vrancea şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Vrancea;      

- în temeiul  art.91 alin.(3), lit.f) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată cu modificările si completările ulterioare; 

- în baza art.115 alin.(1), lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată cu modificările si completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Actualizarea Devizului general şi actualizarea indicatorilor tehnico-

economici după încheierea contractelor de achiziţie reprezentând valoarea 

serviciilor/lucrărilor decontate şi nedecontate pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizare DJ 205 J, sector km 16+100-17+100, L=1 km, comuna Fitioneşti, 

judeţul Vrancea”, potrivit Anexelor 1a) şi 1b), care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
 



Art.2. Actualizarea Devizului general reprezentând valoarea serviciilor/lucrărilor 

realizate/executate şi decontate pentru obiectivul de investiţie „Modernizare DJ 

205 J, sector km 16+100-17+100, L=1 km, comuna Fitioneşti, judeţul Vrancea”, 

potrivit Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Actualizarea Devizului general reprezentând valoarea serviciilor/lucrărilor 

pentru rest de executat şi nedecontat pentru obiectivul de investiţie „Modernizare 

DJ 205 J, sector km 16+100-17+100, L=1 km, comuna Fitioneşti, judeţul 

Vrancea”, potrivit Anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.4. Actualizarea Devizului general reprezentând valoarea serviciilor/lucrărilor 

pentru rest de executat buget de stat pentru obiectivul de investiţie „Modernizare 

DJ 205 J, sector km 16+100-17+100, L=1 km, comuna Fitioneşti, judeţul 

Vrancea”, potrivit Anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.5. Actualizarea Devizului general reprezentând valoarea serviciilor/lucrărilor 

pentru rest de executat buget local pentru obiectivul de „Modernizare DJ 205 J, 

sector km 16+100-17+100, L=1 km, comuna Fitioneşti, judeţul Vrancea”, potrivit 

Anexei nr.5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.6. Hotărârea Consiliului Judeţean Vrancea nr.79/30.05.2016 se modifică în 

mod corespunzător. 
 

Art.7 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Vrancea prin aparatul de specialitate şi vor fi comunicate 

celor interesaţi de către secretarul judeţului prin Serviciul relaţii publice, 

contencios, monitor oficial şi arhivă. 

 

   
pentru Preşedintele 

Consiliului Judeţean Vrancea 
Preşedinte de şedinţă 

Ionel Cel-Mare 
 

 

                                                                                                Contrasemneaza, 
                                                                                                  Secretar al judeţului 
                                                                                                 Raluca  Dan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                           
JUDEŢUL VRANCEA                   
CONSILIUL  JUDEŢEAN                                                   
                        Anexa nr.1b) 
                                    la Hotărârea nr.175/17.08.2017 
                                                                                                                                
                                                                      
 

INDICATORII TEHNICO- ECONOMICI ACTUALIZAŢI 
 

după încheierea contractelor de achiziţie reprezentând valoarea 

serviciilor/lucrărilor decontate şi nedecontate pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizare DJ 205 J, sector km 16+100-17+100, L=1 km, comuna 
Fitioneşti, judeţul Vrancea” 

 

 

a) valoarea totala a investiției: = 1.612,701 mii lei (inclusiv TVA) 

din care C+M  = 1.385,950 mii lei (inclusiv TVA) 

b) durata de execuție               =  3  luni. 

c) caracteristici investiție : 

     lungime traseu                        = 1,00  km. 

     lățime platforma                   = 7,00m   

     lățime parte carosabila            = 2x2,75=5,50m   

     lățime parte carosabila            = 2x0,75=1,50m   

d) eșalonarea investiției: 

  an I:     = 7,286 mii lei (inclusiv TVA) 

an II:     =1.605,415 mii lei (inclusiv TVA) 

 
 
 

pentru Preşedintele 
Consiliului Judeţean Vrancea 

Preşedinte de şedinţă 
Ionel Cel-Mare 

 

 

                                                                                               Contrasemneaza, 
                                                                                                  Secretar al judeţului 
                                                                                                         Raluca  Dan 
 

 
 
 
 
 


